<sup>1)</sup> Jan. XXI. v. 16. et 17.

<sup>2)</sup> Luc. X. v. 16.

<sup>3)</sup> Paul. II. ad Tim. II. v. 4.

Petri summi Pastoris ceterorumque Apostolorum successores, Pontificem nempe Romanum qui Petro, et Episcopos qui Apostolis ininterrupte succedunt, conjunctos, eandem potestatem et missionem divinam ad regendam Christi Ecclesiam sustinere, quam Christus Petro et Apostolis dedit, quibus etiam assistentiam suam promisit inquiens: Ego vobiscum ero omnibus diebus usque in consummationem saeculi <sup>1)</sup>. Et Spiritum Sanctum Spiritum veritatis dedit, qui maneat cum eis in aeternum <sup>2)</sup>. Hinc definitur Ecclesia christiana: coetus hominum unius et ejusdem fidei christiane professione et eorumdem sacramentorum communione sub regimine legitimorum pastorum, et praecepit Romani Pontificis, ad operandam salutem aeternam congregatus.

### § 6. De Notis Ecclesiae Christianae.

Ecclesia Christiana, prout ipsa profitetur in Symbolo fidei, est una, sancta, catholica, et apostolica. Una, quia unum ovile et unus pastor <sup>3)</sup> unus Christus, unum baptisma, unus Deus et pater omnium hominum <sup>4)</sup>, unum corpus <sup>5)</sup>, una sponsa <sup>6)</sup>; sancta, quia Ecclesia est institutum ad sanctificationem; quia illi adsistit Spiritus sanctus Spiritus veritatis <sup>7)</sup>; quia Christus se tradidit pro Ecclesia ut illam sanctificaret, mundans eam

<sup>1)</sup> Math. XXVIII. v. 18.

<sup>2)</sup> Joannis XIV. v. 16, 17.

<sup>3)</sup> Joan. X. v. 16.

<sup>4)</sup> Eph. IV. v. 5.

<sup>5)</sup> Ad Rom. XII. et 1. Cor. XII.

<sup>6)</sup> Cant. VI.

<sup>7)</sup> Joan. XIV. v. 16.

lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata<sup>1)</sup> Catholica, seu universalis, quia Christus omnes homines omnium temporum et locorum vocavit ad sanctificationem in Ecclesiam, et per Ecclesiam; Docete omnes gentes inquit Apostolis<sup>2)</sup> et iterum: „Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae, qui crediderit et baptisatus fuerit hic salvus erit“, seu, qui membrum Ecclesiae evaserit, salutem consequetur aeternam. Apostolica denique, quia in Ecclesia continua est successio Apostolica rectorum Ecclesiae, perpetua repraesentatio pleni Apostolorum collegii cum Principe Petro, per quod traditiones apostolicae integrae in Ecclesia conservantur.

*Nota:* Quare autem Ecclesiae catholicae appellationem, et catholicorum titulum veri Christiani sibi vindicant? id praelare illustrat Jos. Bingham (Orig. Eccl. lib. I. Cap. I. § 7) scribens: Molesia, quam eis facessebant haeretici, causa erat, quam ob rem superioribus aliud adhuc nomen adderent, nimirum catholici, quod ipsis cognominis instar seu notae characteristicae erat, qua ab omnibus haereticis internoscebantur, ac distinguebantur, qui, quamvis sectae suae nomen gererent; communi tamen Christianorum nomine se se interdum oculabant. Hoc intelligimus ex Epistola Paciani, ad Sempronium haereticum Novatianum, qui rogatus causam, cur Christiani ipsi se nominarent Catholicos, respondit: fieri hoc ideo, ut ab haereticis et Schismaticis, nomen Christianorum itidem usurpantibus, se se distingverent; Christianus mihi nomen est inquietabat, Catholicus cognomen. Haeretici religionem plerunque peculiari hominum sectae alligabant, (ita etiam Schisma-

<sup>1)</sup> Ad Ephes. V. v. 25—27.

<sup>2)</sup> Math. XXVIII. v. 19.

tici sibi) adeoque Catholicos se nominare nullo jure poterant; Ecclesia autem Christi dum appellabatur Catholica, hujus appellationis causam satis idoneam habebat, quod observante Optato (L. II. p. 46) universalis erat, et per totum terrarum orbem diffusa. Et hoc sensu nomen hoc ejusdem, cum ipsa Ecclesia antiquitatis est. Occurrit enim in passione Policarpi, apud Eusebium L. IV. c. XV. Clementem Alexandrinum, Strom L. VII. p. 765 et Ignatium Epistola ad Smirnenses Nr. VIII. Et tanto in pretio ipsis hoc nomen erat, ut neminem Christianum reputarent, nisi de Ecclesia Catholica se esse profiteretur. Quemadmodum ex actis martyrii Peonii apud Baron. An CCLIV. Nr. IX. videre est, qui a Polemone judice rogatus cuius esset Ecclesiae, respondit; Catholicae, nulla enim est alia apud Christum.

Qui ergo Christianorum coetus se nomine Orthodoxorum distingvi praferunt, meminerint, omnes haereses praetextu orthodoxiae enatas esse, vereque orthodoxam Ecclesiam tantum Christiano-Catholicam esse, ovile, cuius Petrus a Deo constitutus Pastor est, cui soli assistit Christus et Spiritus Sanctus, Spiritus veritatis in aeternum. „Ubi Petrus, ibi Ecclesia.“ S. Ambrosius.

### § 7. Ecclesia est societas visibilis, externa.

Si plures in eundem finem contendunt, iisdemque mediis utuntur, societas inde coalescit; Christianus vero coetus ad eundem finem videlicet colendum Deum et inde aeternam salutem consequendam conspirat, iisdemque ad hoc sacramentis utitur, adeoque consequitur: Ecclesiam christianam esse societatem et quidem visibilem et externam, quae est expressio externa internae Christianorum conjunctionis in eadem fide, spe et charitate. Quo sensu Christianorum societatem indicavit S. Paulus inquiens: „Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem filii ejus Iesu Christi Domini

nostri“<sup>1)</sup>. Et alio loco: „Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus“<sup>2)</sup>. Et 1-ae Joannis: Quod vidimus et audi- vimus, annunciamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum filio ejus Iesu Christo“<sup>3)</sup> et v. 7: si autem in luce (Evangelii) ambulamus, societatem habemus ad invicem.“ Christus per incarnationem suam, Ecclesiam quoque corpoream, visibilem, et externam coadunavit ex hominibus visibilibus, quam pro omnibus homini- bus a se redemptis instituit, atque fundavit, a quibus non tantum animorum in fide conjunctionem, verum etiam externam fidei communis professionem aliosque actus sociales exegit adeo, ut qui ea negligerent, eos etiam a se repudiandos fore palam enunciaverit inquiens: „Omnis, qui confitebitur me coram homini- bus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est“<sup>4)</sup>. Et S. Paulus inquit: „Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem“<sup>5)</sup>. Christus venit in mundum, ut religionem inter homi- nes collapsam instauraret, et quidem externa prædi- catione Evangelii, per quam omnes homines in unum ovile visibile seu Ecclesiam, sub visibili pastore a se constituto Petro coadunarentur, et quidem per ritum visibilem externum baptismum in illud ovile homines introirent, reliquisque sacramentis ritibus externis internam sanctificationem operantibus perficerentur, atque externa quoque observantia legum moralium ac

<sup>1)</sup> 1 ad Corinth. I: 9. et II: 9.

<sup>2)</sup> Phil. III. v. 1.

<sup>3)</sup> Phil. I. v. 3.

<sup>4)</sup> Matt. X. v. 32.

<sup>5)</sup> Ad Romanos X. v. 10.

disciplinarium in consecutione finis consociationis suaे adjuvarentur. Imo, cum homines ideo in societatem coalescant, ut conjunctis viribus major finis perfectio obtineatur, quam singuli extra societatem obtainere possent, dum Christus suam societatem Ecclesiam, coadunari constituit, id etiam consilii habuit, ut actibus socialibus, mutua aedificatione et auxiliis ad finem vitae aeternae adjuventur fideles. Societas enim sine actibus socialibus concipi nequit, actus vero so- ciales non absoluti sunt sed necessariam inter se ha- bent correlationem, mutua auxilia et virium conju- ctionem involvunt.

#### § 8. Datur ideo in Ecclesia Christiano-Catholica po- testas legislatoria, judiciaria, et coercitiva.

Ex eo, quod Ecclesia sit societas visibilis et ex- terna, ad perfectionem spiritualem hominum atque vi- tiae sanctimoniam scopo consequendae salutis aeternae a Deo instituta, sequitur, dari in Ecclesia sacrum Imperium seu Regimen, adeoque potestatem legisla- toriam, ad ferendas leges scopo Ecclesiae conformes; judiciariam, ad judicium ferendum super actionibus et moribus Ecclesiae membrorum, dicente Christo: „Si peccaverit in te frater tuus, et te nec coram duohus aut tribus testibus corripientem audierit, dic Ecclesiae“; atque coercitivam, ad cohibendos et pu- niendos legum ecclesiasticarum transgressores, conti- nuative dicente Christo, si autem Ecclesiam non audi- erit sit tibi sicut ethnicus et publicanus, seu ex Ec- clesia ejectus. S. etiam Paulus hujus potestatis coer- citivae conscientia inquit: In promptu habentes ulcisci

omnem inobedientiam<sup>1)</sup>, et alio loco; Quid vultis (minatur) in virga veniam ad vos, an in spiritu charitatis et mansuetudinis<sup>2)</sup> item ad Titum inquit: Argue cum omni imperio<sup>3)</sup> et alibi ait: Ideo haec absens scribo, ut non praesens durius agam secundum potestatem quam Dominus dedit mihi<sup>4)</sup>. Conspicuum autem societatis externae Ecclesiae, et potestatis exemplum exhibent, Actus Apostolorum Cap. IV. v. 32. Multitudinis credentium erat cor unum et anima una: nec quisquam eorum, quae possidebat, aliquid suum dicebat, sed erant illis omnia communia, v. 34. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum, quae vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat. (Ecce actus socialis.) Quum autem (Cap. V.) Ananias et Saphira fraudassent de pretio venditi agri et partem tantum pretii mentiendo posuissent ad pedes Apostolorum, ob hoc per Pastorem Ecclesiae Petrum a Christo constitutum repentina morte puniti sunt, quod apertum est ex v. 8 et sequentibus: Dixit autem ei (mulieri) Petrus: Dic mihi mulier, si tanti agrum vendidisti? at illa dixit: Etiam tanti. Petrus autem ad eam: Quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini? Ecce pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum ad ostium, et efferent te. Confestim cecidit ante pedes ejus, et expiravit. Et factus est timor magnus in universa